[dedicatio et poema Svetice]

Si operi egregio Vestra, Patroni optimi, adponerentur nomina, longe, fateor lateque divagaretur beneficiorum, in me collatorum, fama: jam vero opusculum, nullo commendabile nitore, quod offeram, mihi impense gratulabor, si indicium vestrorum in me meritorum, simulque meae erga Vos debitae venerationis, exhibere queat. Priora ut nunquam ego demereri possim, ita nec posterior deficiet unquam. Vivite, Patroni indulgentissimi, vitam in terris longam in coelis aeterno duraturam. Nullo non tempore permanere studebo, consultissimorum atque admodum reverendorum nominum vestrorum cultor humillimus Olaus Lindbom.

## In nomine Jesu Caput Secundum

## § I

Succedunt tempora, quibus Nostra, quam hodie habet, post duriora fata et vicissitudines varias nacta est faciem. Non negandum, quemadmodum Latini sermonis mundities post obitum Augusti ex auro quasi in argentum et postremo in ferrum commutata fuit, ita etiam, quae huic expoliendae inserviunt, Rhetoricae studia adulterari sensim et seculorum quorundam consequentium barbarie infusari coepisse. Illa vero felici auspicio depulsa nec cura et opera virorum de republica literaria optime meritorum defuit in deliciis Rhetorum pertractandis. Neque id silentio praetereo retinuisse disciplinam hanc, sub manibus plerorumque etiam hujus aevi Doctorum, si non priscam at non multo tamen discrepantem ab illa, quam antiqui praescripserunt, forma. Horum vero omnium recensionem, multo minus singulorum operum *σκιαγραφίαν*, non est, quod a nobis, Benevole Lector, expectes, quum in immensum excresceret tum labor; breviter utique conficiendus, ne Tuae in legendo patientiae, neve angustiae temporis et facultatum parum videamur consuluisse. Id saltem agere in animum induximus, ut, quos maxime in hoc studiorum genere desudasse invenimus, strictim carptimque enumeremus, quo, quid potissimum ab ipsis sit praestitum, constare possit. Quocirca illos commode in tres classes distribuimus, quarum prima est eorum, qui Veterem reformare, Secunda, qui Veterem restituere, et Tertia, qui Novam vel Eclecticam condere Rhetoricam sibi proposuerunt.

## § II

Primae classis caput et antesignanus merito habendus est, qui Aristotelis, Ciceronis, Quintiliani osor an immutator exstitit felicitis ingenii successuum vero improsperorum vir, Petrus Ramus. Limam asperiolem, qua alias excepit, haec quoque nostra subiit scientia. Primus enim, quas Dialecticae proprias et homogeneas censuit partes, Inventionem puta et Dispositionem, a Rhetorica exsulare jubens, duas tantummodo reliquas, Exorna-

tionem et Pronunciationem, civitate donavit Rhetorica, rejecta insuper, quam Nostrae partem constituit Quintilianus, Morum Doctrina. Patet id ex Praelectionibus ejus variis in Orationes Ciceronis et Distinctionibus Rhetoricis, Basileae, cura Joannis Thomae Freigii anno 1580 excusis. Item ex illa, quam ad ejus Praelectiones conscripsit, non tam sectator, quam fidus discipulus Audomarus Talaeus, Rhetorica, nomine quidem hujus insignita, re vero ipsa ejusdem Rami. Nostrum de hac, si adponetur, judicium esto: occurrere in Doctrina Pronunciationis permulta, quae ambages justo longiores et luxuriam nimiam prodere videntur, quum ceteroquin jejuna, sterilis sit et deficiens, ubi res ipsa postulet quam maxime, ut dicenda clarius, apertius et plenus traderentur; quamvis juxta non negemus eam vel illo nomine esse commendabilem, quod frequens et exuberans sit exemplis, quae, quantum nudis praeferrī debeant praecipis, ad usum inde redundantem consilium rationemque revocanti nemini non per se patet.

Quod vero ad Inventionem et Dispositionem earumque exterminationem pertinet magnos saepe contentionum ignes ista excitavit scintillula et fuit eruditis vero pomum Eridos. Quidquid est, suos habuit et adhuc habet non infimi in re literaria ordinis sectatores. Id enim neminem fugere existimaverim, qui Claudii Minois praefationem ad Rhetoricam nuper adlatam, Conradi Dieterici Institutiones Rhetoricas, Jacobi Facciolati Orationem ad Rhetoricam, Ridigeri aliorumque legerit super hanc controversiam animadversiones. Rigideri mentionem injecimus, cujus vita et scripta iisdem exposita fuere fatis eidemque infortunio. Propendisse illum in sententiam Rami, licet id totidem verbis ipse non fateatur, ex Capitulo IV Libri IV:ti, qui operis, quod de sensu Veri et Falsi agit, particula est, videri potest. Etenim, ubi in expressione Veritatis ostendenda occupatus est, tres observat Rhetoricae naevos, ex quibus non purgatam illam esse, suo tempore, conqueritur. Primus est, quod in expressionis doctrina, quam caput totius rei putat, adaequatam enim cogitationum expressionem finem voluit Rhetoricae; nihil solidi apud Oratores deprehenderit, quum tamen in eo, quod Logicae esse considera-

tionis existimat, nimis fuerint operosi. Secundus, quem naevum Rhetorum vocat, est, quod Oratoriam a Logica discerni doceant prolixitate expressionis. Tertius, quod putent argumenta Logica differre ab Oratoriis. Verba, quibus hunc probare adnititur naevum, adferre non pigebit: Omne bonum argumentum, quod ullo modo in rationem rectam cadit, duplex est, demonstrativum aut probabile utrumque Logicum est. Quod si orator, praeter haec, peculiare argumentum sibi proprium velit, nihil concludat oportet, hoc est, erit argumentum non argumentum; aut ergo Oratorum argumenta nihil discrepant a Logicis, aut non sunt argumenta.<sup>1</sup> Proinde terminis justo angustioribus Rhetoricam includere voluisse, et, pro Inventionem ab illa exterminanda, cum Ramo, rationibus, specie non destitutis, pugnasse videtur; argumentis enim remotis, removebitur etiam, quae illa suppeditare debet, Inventio. Hinc illum licet ratione temporis, sequentibus juniorem, huic tamen classi adscribendum curavimus, ne privetur loco, quem inter Rhetores non opere singulari, quippe ejusmodi non conscripsit, sed sententia, quam defensitaverat, promeruit.

### § III

At non diu exsulavere, quas ablegavit et exterminavit Ramus, Rhetoricae partes, quum de redivit earum cogitarent viri, quos Secundam Classem constituere videbimus. Nempe ut habitu, quo inde ab incunabilis suis coruscare solita est, Rhetorica misere spoliaretur, aequo animo ferre non potuere. Conata variorum heic varia fuerunt. Quoniam vero quilibet suo sensui prae fracte et mordicus indulgeret, tanta subito orta est disciplinae hujus confusio, ut in votis esse coeperit, prodiret aliquis, qui in miratum perplexitate, tum varietate praeceptorum methodice et plene hanc artem diserneret.<sup>2</sup> Optatis aliquo modo satisfacit Professor disciplinis Philosophicis egregie imbutus, Bartholinus Keckermannus, cujus systema Rhetoricum ab Andrea Reij a Naglowice, Dantisci, calamo exceptum et publici juris factum, in duos

<sup>1</sup> Omne... argumenta: Rigiderus, *De sensu veri et falsi* (1722), 4,4,23.

<sup>2</sup> Mira... diserneret: Keckermannus, *Systema Rhetoricae* (1612), Praefatio, p. 4-5.

distributum Tomos Genevae A:o 1614 prodiit. Exstat editoris<sup>3</sup> elogium in Auctorem prorsus egregium, dignum idcirco, quod heic adponatur, utpote scopo operis eruendo inserviturum: Primam glaciem in ostendenda et tradenda vera Eloquentia fregit; communes errores scholarum et Rhetorum detexit; partes ejus defusas, convulsas et a corpore quasi resectas, in ordinem, si quid judicare possum, redegit.<sup>4</sup> Haec vero omnia adsecutus sit, nec ne, de eo disputari solet. Nobis videndum est, qua via ad eam metam ire studuerit. Scilicet Rhetoricae, cujus σύννομον Eloquentiam statuit, duplex voluit esse objectum; alterum, quod minus principale vocat, intellectum, circa quem populariter et familiariter instruendum secundario occupatus est Orator; alterum, et quidem principale, voluntatem et affectus, quos movere et concitare, est id, quod in studio Eloquentiae et Rhetoricae omnium maxime quaeritur. Duplicem quoque finem constituit, extremum nempe et Internum. Extremum, et quidem principalem, motum cordis, non quo adsentiat modo dicendis, sed quo agat etjam Auditor ea, quae svadentur; minus vero principalem, ipsam mentis instructionem, explicando et probando factam. Internum finem, Orationem non tam meditatam et scriptam, quam ore prolatam, ut officium Oratoris inde intelligatur situm esse non tantum in formanda sed et habenda Oratione, et Rhetoricam Inventionem, Dispositionem, Exornationem et Pronunciationem absolvi.<sup>5</sup> Pro duplici hoc fine, duplicem quoque habere voluit Rhetoricam, videlicet generalem et specialem; in priori, quae ad Orationem in genere formandam conducunt, praecepta tradit argumentorumque cum argumentis Dialecticis communitatem docet, quo circa limites eloquentiae ab arte Logica diligenter distinguendos esse monet. Logica, inquit, principaliter respicit mentem ac notitiam humanam eamque vult plene, perspicue et methodice de rebus docere atque adeo res ipsas adcuratissime et solidissime tractare; nec respicit, utrum auditor hoc possit capere, nec ne, sed adtendit solummodo rei naturam et omnia adfert

---

<sup>3</sup> Cf. *ibid.*

<sup>4</sup> Primam...redegit: *Ibid.* p. 5.

<sup>5</sup> Duplex...absolvi: *Ibid.*, cap. 1,1,1.

argumenta, quae ad tractationem, sive explicationem, sive probationem propositi sui pertinent, sive argumenta sint facilia, sive difficilia, sive ab auditore possint intelligi, sive non possint. Orator vero prudenter respicit ac considerat circumstantias personarum atque ea argumenta solummodo ad explicandam aut probandam rem deligit, quae possint intelligi ac capi ab auditoribus, quaeque corda possint movere et delectare.<sup>6</sup> In posteriori, generalia illa praecepta ad species quasque orationum, uti Epistolam, Orationem Panegyricam aut aliam applicare docet, quidve insuper circa has Rhetoricae proprium putat, adducit. Hinc qua ratione a Ramo secessum faciat, et quousque Inventionem et Dispositionem intra fimbrias Rhetoricae esse voluerit Keckermannus, facile colligitur.

Parum vero hoc opus haecque Rhetoricam tractandi methodus Gerardo Joanni Vossio in hoc studio, ut in aliis, versatissimo sese probare potuit.<sup>7</sup> Ille quidem manum Rhetoricae adornandae admovens plurima de hac arte reliquit iudicii sui subactissimi indicia. Institutiones ejus Oratoriae et liber de Rhetoricae Natura et Constitutione inter potiora hujus artis κειμήλια semper sunt habita. De horum librorum scopo non est, quod multa adferamus, quum hodie omnium fere terantur manibus et in deliciis sint Eloquentiae studiosis. Si tamen dicendum, quod res est, religioni sibi duxit vir acutissimus ab Aristotelis et Antiquorum recedere praeceptis, sed ad ea, tamquam ad filum Ariadneum, suas instituit, quotquot habet, praescriptiones, in iis quoque explicandis, amplificandis et a novitiorum injuria liberandis, operose nimis et erudite quidem, sed ita tamen desudavit, ut difficilimum foret ad institutionem puerorum et juvenum in scholis accommodare praecepta, quae Graecae et Romanae, non vero adeo bene nostrae reipublicae conveniant, id quod hujus scientiae callentissimi jam dudum observarunt. Hinc Weisius: Ipse Vossius, quem inter Rhetores non immerito colimus praecipuum, utinam maluisset cogitare, quid nostro seculo conveniret juvenum studiis, quam quidem laboribus exciperentur, conci-

<sup>6</sup> \* Logica...delectare: Ibid.

<sup>7</sup> Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. XIX, p. 123.

liarentur, excusarentur infinita multorum scripta, quibus interdum nihil adesset praeter superstitiosam antiquitatis venerationem.<sup>8</sup> Quae cum ita sint, non Novam enatam, sed Veterem potius cum Vossio resuscitatum esse Rhetoricam luculenter probant.

#### § IV

Excipit Tertia Classis, quam in duos iterum abire ramos observamus; alter est eorum, qui Novam, alter qui Eclecticam condere voluerunt Rhetoricam; scilicet, operam recentiorum in recouendis antiquorum praeceptis quam maxime occupatam esse, quae parum nostro aevo inserviret, cum intelligerent Priores, id agere coeperunt, ut genio seculi magis convenientem traderent dicendi artem. Explosis itaque tribus illis, apud Graecos et Romanos pro statu suarum rerumpublicarum receptis caussarum generibus, Demonstrativo, Deliberativo et Judiciali, viam Orationibus, nostro, in quo nunc potissimum vivitur, statui adcommodatis, formandis et habendis, aperuerunt faciliorem et arti magis propriam. Hinc Eloquentiae studiosos ad ipsum ejus fontem deduxerunt eosque veram argumentorum inveniendorum methodum, genuinum periodi amplificandae modum, rectam ornatus oratorii, variationis connexionisque rationem docuere non infelici conatu. In medium nunc veniunt, quos sua cura praeclare de literis meritos reddidit, Johannes Sturmus, Augustus Buchnerus, Ludovicus Cresollius, et Nicolaus Caussinus, antea quidem nominatis paulo antiquiores. Huc tamen, si praecepta cogitaveris referendi, exstant Sturmii ad hoc opus exaedificandum libelli longe plurimi; praecipui vero sunt, qui de Periodis, de resolvendae Latinae Linguae ratione et de Imitatione prodierunt, quos construendae, resolvendae, imitandaeque periodi fundamenta jecisse egregia, nemini non constat.

Commutationis quoque et variationis reliquit praecepta non adspernanda Augustus Buchnerus in libro, quem de commutata ratione dicendi conscripsit. Sic Ludovicus Gresollius magno concesso studio, quae ad Actionem et Pronunciationem Oratoris faciunt in opere singulari, quod Lutetiae Parisiorum, anno prio-

<sup>8</sup> Ipse...venerationem: Weisius, *Institutiones oratoriae* (1687), Dedicatio.

ris seculi XX, hoc insignitum titulo edidit: *Vacationes Autumnales, sive de perfecta Oratoris Actione et Pronunciatione*. Ast monendum ducimus sua mole multisque cautionibus supervacaneis esse hos libros, alioquin eruditos, Lectori parum jucundos, idoneos parum, nisi adhibeatur discretionis iudicium. Pertinet etjam huc viri Clarissimi Petri Francii specimen *Eloquentiae exterioris*, in *Actis Eruditorum Lipsiae* anno 1694 pagina 464 recensitum, in quo *Eloquentiam corporis* in ordinem redegit, certis regulis adstrinxit, et ante oculos posuit, producendo *Ciceronem in cathedram quasi*, et *commonstrando*, quo oris habitu, qua vocis flexione, quo corporis gestu motuve habuisse intelligatur, *Orationem pro Archia*, quam exempli loco adfert.<sup>9</sup>

Quod postremo ad *Caussinum* adtinet, illum de *Eloquentia Sacra et Profana* *Libros XVI* composuisse novimus, in quibus, praeterquam quod ostendit, quantum huic *Nostrae auctoritatis* ex ipsa *divinitus inspirata scriptura* accedit, varias quoque sermonis connexiones per periodos, per membra majora et minora, per particulas, formas et figuras formare docuit.<sup>10</sup> Quae vero ab horum plerisque sparsim et obscure tradita fuere, occasionem praebuerunt *Rectori quondam Zittaviensi, Christiano Weisio*, plura suppeditandi. Is nempe sua fecisse videtur horum meditata, illis quoque addidisse, quae instituendae *juventuti apta et usui vitae civilis aevo praesenti magis essent profutura*.<sup>11</sup> *Primo Oratorem suum*, quem *Politicum* vocat, eumque *Dilucidatum* orbi erudito conspiciendum praebuit, *prodromum Institutionum Oratoriarum* mox *subsequendarum*. *Cusae illae* sunt *Institutiones iterumque recusae*, quod est signum *optimae de illis eruditorum opinionis*. Sed adprime: *Progymnasmata* ibi reliquit *tironibus instruendis* et ad *sacraria Eloquentiae contendentibus* adprime utilia, quoniam ibi non tantum, quibus copia verborum adminiculis comparari possit, sed et de genuina verborum con-

<sup>9</sup> in quo...adfert: Cf. Paschius, *De novis inventis* (1700), cap. II, §XXI, p. 75.

<sup>10</sup> Varias...docuit: Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 105.

<sup>11</sup> Quod...profutura: Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 105.

nexione per periodos, periodorum connexionem per Chriam, Chriarum et aliarum orationis partium connexionem, ut inde fiat Oratio numerosa, dilucidate et, si quid ego iudicare possum, adcuratissime praecipit. Doctrinam Inventionis, Dispositionis, elocutionis succincte tradit. Quoniam vero conscribendarum Orationum rationem habuit, Pronunciationis doctrinam si non omisit totam, leviter saltem adtigit. Caussas et tria illa a veteribus recepta Caussarum genera rejecit eorumque loco, adsumptis pro objecto Rhetoricae rebus Scholae, Politicae et Ecclesiae, aliam et quidem adaequatam Orationum distributionem substituit, quam ipsa consuetudo objectique diversitas suggerit, scilicet dividendo eas in Scholasticas, quae pertinent ad Cathedram seu Scholasticam, seu Academicam; Politicas, quae requiruntur in conventibus hominum civilibus, et Ecclesiasticas, quae concionatoris sacri sunt, quibus genus aliquod mixtum adnumerat, quod simul in schola et Academia, in republica, in ecclesia valere atque adhiberi potest.<sup>12</sup> Quamvis minus accepta quibusdam initio fuerit haec a Weisio adornata Rhetoricae doctrina, qui tamen ad res magis quam ad antiquiorum formulas animum adverterent, non potuere non honorem illi debitum tribuere inque castra abire viri lauream artis vere reportaturi. Fecit id Johannes Hubner in libro, idiomate Germanico conspicuo, cujus ἐπιγραφή: Kurtze Fragen aus der Oratoria, quem Epitomatorem Weisii forte vocaveris, ita tamen, ut propria quaedam habeat, quae argumentis facile inveniendis Veterum Orationibus imitandis atque partibus convenienter disponendis inservire possunt. Et hanc, quam adornavit Weisius, quamque Hubernus et alii magis postmodum perspicuam reddidere, Rhetoricam Novam quidem a nobis prae aliis vocari debere, ipsa res postulat.

#### § V

Posteriores, qui ad hanc Classem pertinent, Eclecticos vocavimus, qui in id operam dederunt, ut praecepta antiqua et recentiora inter se conciliarent et ejusmodi construerent Rhetoricam,

<sup>12</sup> scilicet...potest: Cf. Weisius, *Institutiones oratoriae* (1687), cap. VII, p. 213-214.

quae ab utriusque sua mutuaretur. Horum agmen ducere quendam Gymnasii Zittaviensis Directorem, Johan Christopherum Wentzelium, ex Junckero colligere possumus. Hujus Oratoria Nova et Antiqua, anno 1712 in lucem prodiit, et quamquam a nobis visa non est, ita tamen adornatam esse atque illa, cujus lineas primas duxit Gymnasii Altenburgensis quondam Rector idem Christianus Junckerus, ex rationibus non spernendis, suspicamur. Sed nec praetereundus erit societatis Jesu Presbyter, Dominicus de Colonia, qui de Arte Rhetorica libros V scripsit, perpetuis lectissimisque aureae aetatis scriptorum exemplis, quod virtus est maxima, abundentes. Videre licet ab his, excepto ultimo, Weisianam Oratorum distributionem adprobatam, sed juxta veterum Caussarum genera esse retenta; progymnasmata Weisiana inculcata, sed et ea non ommissa, quae antiquarum Oratorum analysi illisque intelligendis rite inserviunt. Nec plura adferre vacat, quoniam ex adductis satis, ut opinamur, Novae facies dijudicari poterit.

#### § VI

Discrimen et merita utriusque Rhetoricae Veteris et Novae, quae, ex promisso in praefatione ad hanc opellam dato, a nobis in capitulo tertio traderentur, quia ampliora illa sint, quam ut paucis commonstrari possint pagellis, missa facere cogimur, quum munus, quod in me suscepi, sacrum alias curas mihi injungat. Interim ut tendant, quae adduximus, in Summi Numinis Gloriam jubeat ille, qui Principium et finis.

## *De Rhetorica Vetere*, 1743 – översättning

Må detta bli till lycka och välsignelse! Olof Lindbom Aronsson, från Västerås i Västmanland, lägger fram denna första del av avhandlingen om den gamla och nya retoriken, med den höga filosofiska fakultetens i den kungliga akademien i Uppsala bifall, med den mest berömvärde magister Peter Ekerman, kunglig och ordinarie professor i vältalighet som preses, till granskning inför dem det berör, i Gustavianums större auditorium den 17 december, år 1743, under de brukliga timmarna före middag, i Uppsala.<sup>1</sup>

Jag, Olaus Lindbom, en ödmjuk beundrare av era mest vördade, ärofyllda, utmärkta och ädla namn ger, erbjuder och dedikerar detta lilla verk på papper som det största bevis på tacksamhet, bevägenhet och frikostighet till